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Nastavna sodr`ina 

 

Teoretska nastava: ~asovi 

Metodska edinica  

Оp{ta patofiziologija:  

Предмет, методи и значење на патофизиологија.Болест, 

периоди на болеста, терминални состојби, смрт.Општа 

етиологија и патогенеза. 

 

 
1 

Патогени фактори на надворешната средина: 

патофизиологија на шокот. 
 

1 

Дејство на термичкиот фактор 1 

Дејство на електрична струја.Психички фактор. 1 

Хемиски фактор 1 

Дејство на зраците, ултразвукот. Ласер 2 

Општа реактивност и отпорност 1 

Имунитет 3 

Нарушувања на локалната циркулација 2 

Хипоксија 1 

Грозница 1 

Нарушувања на енергетскиот метаболизам 1 

Нарушувања  на јагленохидратен метаболизам 1 

Нарушувања на протеинскиот  метаболизам 1 

Нарушувања на метаболизам на мастите 1 

Нарушувања на метаболизмот на водата и 

електролитите 
1 

Нарушувања на метаболизмот на витамини 1 

Специјална патофизиологија:  

Нарушувања на хематопоезниот систем 4 

Нарушувања на кардиоваскуларниот систем 3 

Нарушувања на респираторниот систем 3 

Нарушувања на уринарниот систем 3 

Нарушувања на гастроинтестиналниот систем 2 

Нарушувања на хепатобилијарниот систем 1 

Нарушувања  на ендокриниот систем 5 



Нарушувања на ацидобазната рамнотежа 1 

Практична настава  

Воведна вежба-наркоза, експеримент. 1 

Радиометрија 1 

Хипотермија 1 

Експериментална вежба 1 

Клиренс на радиотрасер од поткожно ткиво 1 

Кожни и медикаментозни реакции 1 

Семинар Болка.Исхемична болка 1 

Хемостаза 3 

Ресорпционо време по McClure 

Aldrich.Хиперосмоларна дехидратација. 
1 

Фиксација на радиојод во тироидата 1 

Хипервентилациски тест 1 

Вентилациски тестови 1 

  
 

Organizacija Теоретска настава - 45 часа, практична настава – 15 часа 

Metodi na u~ewe Teoretska nastava (klasi~en i interaktiven tip), 
Prakti~na nastava (семинarski tip, samostojna rabota i 
u~ewe) 

 
Izleznost od 
u~eweto 

Osnovno poznavawe na predmetot i metodite na 
patofiziologija (izu~uvawe na etiologijata i patogenezata 
na bolesti na eksperimentalni modeli i so klini~ki 
metodi). 
Po{iroko poznavawe na op{tite mehanizmi na kompenzacija 
i dekompenzacija pri patogenoto dejstvo na faktorite na 
nadvore{nata sredina. 
Po{iroko poznavawe na faktorite na op{tata reaktivnost i 
otpornost na ~ovekot, nivnata relacija so nadvore{nata 
sredina i nivnite  naru{uvawa. 
Detaqno poznavawe na mehanizmite na metabolnite 
poremetuvawa. 
Detaqno poznavawe na mehanizmite na inicijacija, tekot i 
ishodot na naru{uvawa na kardiovaskularniot, 
respiratorniot, urinarniot gastro-intestinalniot, 
hepatobilijarniot i endokriniot sistem. 

 
Ocenka na 
aktivnosta na 
studentot 

aktivnosti 
Kreditni bodovi 

minimum maksimum 

Redovnost na teoretska nastava 3 5 

Aktivnost na teoretska nastava 6 10 

Redovnost na prakti~na nastava 3 5 

Aktivnost na prakti~na nastava 9 15 

Kontinuirana proverka 
(2 kolokviuma) 

30 50 

Zavr{en ispit 9 15 

vkupno 60 100 

 

Osvoeni kreditni bodovi ocenka 
ECTS 

ocenka 

< 60 5 F 

60-67 6 E 

68-75 7 D 

76-84 8 C 



85-93 9 B 

94-100 10 A 

   
 

 
Optovarenost na 
studentot  / ~asovi 

 

Predavawa 45 

Podgotovka za predavawe 35 

Konsultacii 10 

Ve`bi 15 

Podgotovka za ve`bi 10 

Vkupno 115 

Ocenuvawe 35 

Se vkupno 150 

krediti 5 

 
 

Proverka na 
znaeweto 

Два колоквиуми- по општа патофизиолгија и по специјална 

патофизиологија. Завршен испит по практичната настава. 

 
U~ebni pomagala 

Каранфилски и сор. Општа патолошка физиологија за студенти по 

стоматологија, Студентски збор, 1987 

Корубин и сор. Специјална патолошка физиологија за студенти по 

стоматологија, Студентски збор, 1987 

Практикум по општа и специјална патофизиологија за студентите 

по стоматологија, БороГрафика, 2007 

Учебник по патолошка физиологија за студентите  по 

стоматологија (во подготвка) 

Jazik na koj se 
izveduva nastavata 

Makedonski 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


